[image: image1.wmf]
	CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL FABRICIANO

ESTADO DE MINAS GERAIS- CNPJ: 18.954.610/0001-90

PROJETO DE LEI 3.105/2020

“Denomina a Praça Situada na Rua Wilson Passos Pereira em contorno com as ruas, sete e a rua da Fazendinha no Bairro Nova Tijuca em coronel Fabriciano, MG; Praça Geraldo Coelho de Barros, em nosso Município e da outras Providências ̈.
O Povo do Município de Coronel Fabriciano, por seus representantes na Câmara Municipal, APROVA:

Art.1° Fica denominado o nome de Praça Geraldo Coelho de Barros, A praça que estar no final da Rua Wilson passos pereira no contorno com as ruas Sete e a Rua da Fazendinha no Bairro Nova Tijuca, nesta cidade.

Art.2° Fica o chefe do executivo autorizado confeccionar a placa relativa a denominação de que trata o artigo anterior.

Art.3° Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Coronel Fabriciano, 25 de junho de 2020

ASS) Anirton Valeriano da Silva (Miltinho do Sacolão)

-Vereador / Autor-

Justificativa:

A maioria dos moradores do bairro nos procuraram através de seus representantes locais e relataram que o sro Geraldo Coelho de Barros foi um dos primeiros moradores do bairro Nova tijuca e ele sempre fazia limpeza e capina nesta praça com muito carinho e sonhava ver ela arrumadinha. E também relatam que ele era a pessoa que no inicio do bairro quando não tinha igreja local arrumava e colocava as caixas de som para fazer os cultos locais, ele que foi que fez a primeira festa das crianças do bairro nesta praça e ate hoje acontece as festas das crianças neste local.

Também relatam que a primeira Igreja do bairro ele cedeu a própria garagem de sua casa para que começassem a reunirem e fortalecerem juntos na fé em cristo.

O Sr Geraldo coelho barros já falecido tem uma história de vinculo com a comunidade e com o sonho desta praça, que hoje é realidade para todos e os seus familiares ainda moram neste bairro.

Por isso vendo que é ponderável e justa a reivindicação da Maioria dos

Moradores do Bairro Nova Tijuca, estou apresentando este projeto para ser denominado o nome da praça. (Praça Sro Geraldo Coelho de Barros). Desde já agradeço aos nobres colegas e Vereadores desta casa pela atenção que mais uma vez á nos é concedido. Sempre á disposição e com demonstração do apreço firmamo-nos

“Cidadania e Participação”

Rua Pedro Nolasco, nº 22, Centro, CEP 35.170-300 - Fone (31) 3865-1200

Coronel Fabriciano-MG/ www.camarafabriciano.mg.gov.br

[image: image1.wmf]